
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�

��� ��
� � �

�
� ��� � ���	� 


��
�	����
�� � �� �� �������� �� ����

Endereço Rua Conde de Bonfim, nº 370 - Lojas 4,5,6 e 7 - Tijuca - Rio de Janeiro RJ.
CNPJ: 60.840.055/0257-11
Proc. nº: E-08/100.521/2012
Atividade: Radioterapia e Medicina Nuclear
Licença: 350/2018

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 03 de dezembro de 2018

ELIANE MARIA SILVA CARDOZO
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2151455

PORTARIA Nº 2862 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018

CONCEDE REVALIDAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO DE ESTABELE-
CIMENTO.

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO:

- o artigo 2º do Decreto nº 1754, de 14/03/78;

- o Decreto nº 45.239, de 30/04/2015; e

- o Decreto nº 45.394, de 02/10/2015;

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Revalidação de Licença de Funcionamento aos estabelecimentos abaixo menciona-
dos:

Empresa: Makrofarma Química Farmacêutica Ltda.
Endereço Rua Aristides Lobo, nº 175 - Rio Comprido - Rio de Janeiro - RJ.
CNPJ: 33.223.1457/0001-35
Proc. nº: E-08/107062/1980
Atividade: Fabricar, Armazenar, Distribuir e Expedir Medicamentos.
Licença: 351/2018
Empresa: Rizelar Indústria e Comércio de Artigos de Limpeza Ltda.
Endereço Rua Magalhães Castro, nº 189 - Riachuelo - Rio de Janeiro - RJ.
CNPJ: 36.173.112/0001-10
Proc. nº: E-08/100785/1996
Atividade: Fabricar Produtos Saneantes
Licença: 352/2018
Empresa: Sudeste Química Industrial Ltda
Endereço Rua João Pinto da Fonseca, nº 50 - Galpáo - Três Poços - Pinheiral - RJ
CNPJ: 39.205.786/0001-19
Proc. nº: E-08/112961/1998
Atividade: Fabricar Saneantes
Licença: 353/2018
Empresa: Brasil Art & Cores Indústria Comércio, Importação e Exportação Ltda.
Endereço Rua Eudoro Berlink, nº 19 - Anexo 19 A - Bonsucesso - Rio de Janeiro - RJ
CNPJ: 11.953.255/0001-95
Proc. nº: E-08/101503/2011

PORTARIA Nº 2863 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018

ALTERA VISTO EM PLANTA DE ESTABELECIMENTO.

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO:

- o artigo 2º do Decreto nº 1754, de 14/03/78;

- o Decreto nº 41.659, de 23/01/2009;

- o Decreto nº 45.394, de 02/10/2015; e

- a Portaria nº 2791, de 04/10/2018, publicada no D.O. nº 187, de 09/10/2018;

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar Visto em Planta do estabelecimento, abaixo mencionado, para retificação da atividade.

Empresa: Nanci & Cia Ltda.
Endereço: Rua Coronel Serrado, nº 688 - Zé Garoto - São Gonçalo - RJ.
CNPJ: 31.666.548/0001-07
Proc. nº: E-08/001/6348/2017
Atividade: Farmácia Privativa de Unidade Hospitalar com Manipulação.
Protocolo: 28/09/2017

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 04 de dezembro de 2018

ELIANE MARIA SILVA CARDOZO
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2151457

Atividade: Armazenar, Importar, Embalar, Expedir, Fracionar, Reembalar, Fabricar, Exportar e Distribuir
Produtos Correlatos.

Licença: 354/2018
Empresa: GS Indústria e Serviços Ltda
Endereço Estrada da Água Grande, nº 156, parte - Irajá - Rio de Janeiro - RJ
CNPJ: 01.797.423/0001-47
Proc. nº: E-08/100212/2007
Atividade: Fabricar Saneantes
Licença: 355/2018
Empresa: Laboratório Daut Oliveira Ltda.
Endereço Rua Simões da Mota, nº 57 - Turuaçú - Rio de Janeiro - RJ.
CNPJ: 33.026.055/0001-20
Proc. nº: E-08/105144/1980
Atividade: Fabricar, Importar, Exportar e Distribuir Medicamentos; e Armazenar e Importar Insumos Far-

macêuticos.
Licença: 356/2018

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 04 de dezembro de 2018

ELIANE MARIA SILVA CARDOZO
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2151456

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA DE APOIO TÉCNICO

DESPACHOS DO DIRETOR
DE 04.12.2018

PROCS. NºS E-08/004/100.226/2018 e E-08/004/100.227/2018 - DE-
FIRO os pedidos.
PROC. Nº E-08/004/100.204/2018 - ELI ALBINO DOS SANTOS, matr.
08/106.603-7, Id Funcional nº 21093547 - DEFIRO o Abono Perma-
nência, a partir de 13.08.2018, com base no art. 3º, inciso III, da
Emenda Constitucional nº 47/2005.

Id: 2151345

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA

ATO DO DIRETOR
DE 30.11.2018

DESIGNA os servidores, abaixo, para constituir Comissão de Curativo,
cumprindo determinação da Vigilância Sanitária, tornando sem efeito o
Ato de 27.02.2013, publicado no D.O. de 04.03.2013:

Membros Executores:
MARIA LUIZA LACOMBE FONSECA, Enfermeira, matr.08/107.034-4,
LILIAN DINIZ CORREA, Enfermeira, matr.08/108.700-9, CONCEIÇÃO

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DEPARTAMENTO GERAL DE DMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

DESPACHOS DO DIRETOR
DE 05.11.2018

PROC. Nº E-08/310.399/1986 - MARIA HELENA SANTOS CANTÍDIO,
Id Funcional nº 21285667 - CONCEDO 06 meses de licença especial,
períodos base de: 15.06.2006 a 13.06.2011 e de 14.06.2011 a
11.06.2016.

PROC. Nº E-08/907.863/1993 - MARIA ELIANE AQUINO DE MES-
QUITA, Id Funcional nº 2128536 - CONCEDO 03 meses de licença
especial, período base de: 10.10.2013 a 08.10.2018.

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR-EXECUTIVO
DE 11/12/2018

PROCESSO Nº E-08/007/2680/2018 - HOMOLOGO o Pregão Eletrô-
nico nº 93/2018, para a AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS (ALFAIN-
TERFERONA, SULFATO DE VIMBLASTINA e OUTROS), em favor
das seguintes empresas: TC ATUAL COMÉRCIO DE MEDICAMEN-
TOS LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob o número (10.493.969/0001-
03), para fornecimento do item 04, no valor total de R$ 59.079,60
(cinquenta e nove mil e setenta e nove reais e sessenta centavos) e
a empresa JRG DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALA-
RES LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob o número (04.380.569/0001-
80), para fornecimento do item 12, no valor total de R$ 94.135,20 (no-
venta e quatro mil cento e trinta e cinco reais e vinte centavos). Res-
taram Desertos os itens: 01, 02, 05, 07, 08, 09, 10, 11, 13, 14, 15,
16, 17 e 18. Restaram Fracassados os itens: 03 e 06.

Id: 2151522

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHOS DO ORDENADOR DE DESPESA
DE 13/12/2018

PROCESSO Nº E-08/007/101.516/2018, RECONHEÇO A DÍVIDA das despesas realizadas em exercício anterior de 2017, relacionadas, abaixo, com base no Decreto nº 41.880, de 25/05/2009, publicado no D.O. de
26/05/2009, Cap. VI, art. 14.

Processo nº Favorecido Descrição da Despesa Nº Nota Fiscal Competência Valor
R$

E-08/007/101.516/2018 C.B.S Médico Científica S/A., CNPJ n°
48.791.685/0001-68

Aquisição de Material Médico Hospitalar
3.3.9.0.30.06

758614, de 26/10/2017 Out/2017 1.566,00

PROCESSO Nº E-08/007/101.517/2018, RECONHEÇO A DÍVIDA das despesas realizadas em exercício anterior de 2017, relacionadas, abaixo, com base no Decreto nº 41.880, de 25/05/2009, publicado no D.O. de
26/05/2009, Cap. VI, art. 14.

Processo nº Favorecido Descrição da Despesa Nº Nota Fiscal Competência Valor R$
E-08/007/101.517/2018 VIDE BULA I/E de Prod Hosp e Med Ltda., CNPJ n°

00.941.019/0001-32
Aquisição de Material Médico Hospitalar

3.3.9.0.30.06
54029, de 20/02/2017 Fev/2017 12.320,00

PROCESSO Nº E-08/007/101.592/2018, RECONHEÇO A DÍVIDA das despesas realizadas em exercício anterior de 2017, relacionadas, abaixo, com base no Decreto nº 41.880, de 25/05/2009, publicado no D.O. de
26/05/2009, Cap. VI, art. 14.

Processo nº Favorecido Descrição da Despesa Nº Nota Fiscal Competência Valor R$
E-08/007/101.592/2018 Costa Camargo Com. de Prod. Hosp. Ltda., CNPJ n°

36.325.157/0001-34
Aquisição de Material Médico Hospitalar

3.3.9.0.30.06
61516, de 27/07/2017 Jul/2017 1.500,00

E-08/007/101.592/2018 Costa Camargo Com. de Prod. Hosp. Ltda., CNPJ n°
36.325.157/0001-34

Aquisição de Material Médico Hospitalar
3.3.9.0.30.06

62336, de 09/08/2017 Ago/2017 2.932,00

Id: 2151447

MARIA TORRES VITAGLIANO, Enfermeira, matr.08/400.640-2, NAB-
CY RODRIGUES SILVA, matr.08/400.875, DENISE ABREU DANTAS,
Enfermeira, matr.08/108.295-0, CLAUDIA VALERIA PEREIRA DE
OLIVEIRA, Enfermeira, matr.08/108.693-6, JOSÉ RIBAMAR MAGA-
LHÃES DE SOUZA, Técnico de Enfermagem, matr.08/106.750-6, RO-
SILENE NICA SCATOLINI, Técnica de Enfermagem, matr.08/106.452-
9, DENIZE DA SILVA SANTOS CARRARA, Técnica de Enfermagem,
matr.08/106.734-0, MARY ROSE SERRA CARNEIRO, Auxiliar de En-
fermagem, matr.08/106.038-6 e SANDRA DOS SANTOS MARQUES,
Auxiliar Operacional de Serviços de Saúde, matr.08/106.529-4, sob a
presidência do primeiro.

Id: 2151636

DE 06.12.2018

PROC. Nº E-08/004/100.139/2018 - SIDNEI TEIXEIRA ALVES, matr.
08/108.550-8 - DESAVERBO 2007 dias de efetivo exercício, prestados
ao Instituto Nacional de Seguro Social (INSS), averbados neste IA-
SERJ, através do Proc. nº E-08/004/518/2013, publicado no D.O. de
04.07.2013, referente aos períodos de: 05.01.1984 a 22.06.1988 e de
01.02.1990 a 14.02.1991, desprezando-se os períodos de: 15.02.1991
a 30.03.1991, 01.09.2007 a 30.04.2009 e de 01.06.2009 a 31.12.2009,
por serem concomitantes.

Id: 2151346

Secretaria de Estado de Defesa Civil

ATO DO SECRETÁRIO
DE 05.12.2018

TRANSFERE para a Reserva Remunerada, a pedido, a contar de 06
de novembro de 2018, ANDREA MOURA CARDOSO DE FARIAS,
Coronel BM QOS/Dent/96, RG 19.314 - ID Funcional n° 002599454-9
- CPF 749.541.727-72, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº
880, de 25 de julho de 1985, com a remuneração a que fizer jus,
tendo em vista o que consta do Processo nº E-27/140/100253/2018.

Id: 2151505

ATO DO SECRETÁRIO
DE 11.12.2018

TRANSFERE para a Reserva Remunerada, a pedido, a contar de 18
de outubro de 2018, FERNANDO JOSE DA SILVA GARCIA DE ME-
LO, Capitão BM QOS/Méd/08, RG 41.374 - ID Funcional n° 4340058-

2 - CPF 023.374.987-00, de acordo com o art. 98, da Lei estadual nº
880, de 25 de julho de 1985, com a remuneração a que fizer jus,
tendo em vista o que consta do Processo nº E-27/140/100210/2018.

Id: 2151512

ATO DO SECRETÁRIO
DE 11.12.2018

TRANSFERE para a Reserva Remunerada, a pedido, a contar de 25
de outubro de 2018, MYRIAN GOMES NOGUEIRA, Tenente-Coronel
BM QOS/Méd/97, RG 19.876 - ID Funcional n° 3231983-5 - CPF
957.745.807-68, de acordo com o art. 98, da Lei Estadual nº 880, de
25 de julho de 1985, com a remuneração a que fizer jus, tendo em
vista o que consta do Processo nº E-27/140/100228/2018.

Id: 2151519

ATO DO SECRETÁRIO
DE 11.12.2018

TRANSFERE para a Reserva Remunerada, a pedido, a contar de 06
de novembro de 2018 ANA FLAVIA SCHUELER DE ASSUMPCAO
LEITE, Major BM QOS/Dent/00, RG 28.398 - ID Funcional n°

2584943-3 - CPF 020.820.937-94, de acordo com o art. 98, da Lei
Estadual nº 880, de 25 de julho de 1985, com a remuneração a que
fizer jus, tendo em vista o que consta do Processo nº E-
27/140/100256/2018.

Id: 2151521

ATO DO SECRETÁRIO
DE 11.12.2018

TRANSFERE para a Reserva Remunerada, a pedido, a contar de 14
de novembro de 2018, VIVIANE SICILIANO CANTISANO, Major BM
QOS/Dent/00, RG 28.538 - ID Funcional 2584517-9 - CPF
016.790.687- 92, de acordo com o art. 98, da Lei Estadual nº 880, de
25 de julho de 1985, com a remuneração a que fizer jus, tendo em
vista o que consta do Processo nº E-27/140/100288/2018.

Id: 2151514

DESPACHOS DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 10.12.2018

PROCESSO Nº E-27/132/029/2016 - RATIFICO a despesa referente à
Dispensa de Licitação, com aquisição de gases medicinais relativas as
despesas realizadas até dezembro de 2016, em favor da LINDE GA-


		2018-12-13T02:54:49-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




